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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá racionalizací technické přípravy výroby, ručním a stroj-

ním programováním zadané součásti.

V teoretické části práce je provedena rešerše na téma Technologie výroby kovových

součástí, včetně progresivních technologií. Další rešerše se zabývají technickou přípravou

výroby s uvedením ERP systémů a CNC programování, kde jsou zmíněny hlavní pojmy i

přehled CAD/CAM systému v ČR.

V praktické části samotné je srovnání ručního programování zadané součásti pro

CNC obráběcí stroj a strojního programování zadané součásti v CAM systému. Tato část se

zabývá také racionalizací přípravy výroby tunelových vtoků na tvárnici čtyřnásobné vstři-

kovací formy. Bakalářská práce je uzavřena vyhodnocením porovnání ručního i strojního

programování a také vyhodnocením racionalizace přípravy výroby vtokového ústí.
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ABSTRACT

This thesis deals with rationalizing the technical preparation of manufacture as well

as manual and machine-operated programming of a given component.

The thesis contains research of metallic components manufacturing technology, inc-

luding progressive technologies. Other research concerns Technical preparation of manu-

facturing with introducing ERP systems and CNC programming where the main terms as

well as an overview of the CAD/CAM system in the Czech Republic is mentioned.

The practical part itself includes a comparison of manual programming of a given

component for CNC machine tool and machine-operated programming of a given compo-

nent in the CAM system. This part also deals with rationalizing the preparation of tunnel

inflows manufacture on a breeze block of a quadruple injection form. The thesis is comple-

ted by evaluating the comparison of manual and machine-operated programming, as well as

evaluating the rationalization of preparing the tunnel inflow manufacture.
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ÚVOD

Racionalizace technické přípravy výroby je jedním z hlavních kroků k modernizaci výroby.

Samotná výroba je velmi často řízená s využitím ERP systémů, které umožnují efektivní

plánování a okamžitý přehled o procesích ve firmě. Prototypy výrobků jsou v současné

době zhotovovány doslova přes noc s využitím progresivních technologií Rapid

Prototypingu. Vývojový pracovníci tak mají možnost vyzkoušet si takto zhotovený díl

v zástavbě nebo jej mohou prezentovat kolegům a zákazníkům pro lepší představu o pro-

duktu dříve, než je výrobek zhotoven klasickou výrobní technologií. V neposlední řadě se

s uvolňujícími patenty prosazuje 3D tisk kovem, který umožnuje zhotovit tvary, které nej-

sou jinými technologiemi vyrobitelné. V oblasti kusové i sériové výroby jsou dnes

v podnicích využívané CNC multifunkční obráběcí centra, které kombinují různé obráběcí

technologie. Tyto CNC centra jsou programována v CAD/CAM aplikacích, které velmi

významně usnadňují přípravu výroby i výrobu jako takovou. Snižují významně nepřesnosti

působením lidského faktoru a umožňují výrobu velmi sofistikovaných obrobků v přesnosti,

kvalitě obrobených povrchů a výrobních časech, které byly ještě nedávno nemyslitelné.

Strukturu výroby součástí v CAD/CAM aplikacích lze chápat jako souhrn činností probíha-

jících na jednotlivých rozhraních, které provázejí zhotovení výrobku od počáteční fáze

návrhu, až po konečnou fázi výroby, jejímž výsledkem je výrobek. První CAD, v kterém se

vytváří výrobní dokumentace, se zrodil v sedmdesátých letech 20. století. V roce 1961 byl

pak zaveden do výroby první číslicové řízený NC stroj. V té době se pro archivaci dat

používaly děrné pásky nebo štítky. Průběh vývoje je spojen s rozmachem počítačové tech-

niky a projevuje se ve všech odvětvích průmyslu. Proces racionalizace přispívá zásadně

k zefektivňování celého výrobního procesu a tím ke snižování nákladů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VÝROBY KOVOVÝCH SOUČÁSTÍ

Počátky této technologie sahají do období 3000 až 2000 let př. n. l., kdy došlo poprvé

k tavení železné rudy. Na naše území se výroba a zpracování železa dostala v době železné

(přibližně v období 650 let př. n. l.). K největšímu rozmachu těchto technologií v podobě,

v jaké jí známe, pak přispěla průmyslová revoluce a první i druhá světová válka.

K základním technologiím patří technologie obrábění, které se dělí na konvenční a nekon-

venční, slévárenství a technologie tváření. V současnosti se začíná prosazovat hybridní

výroba, tj. například aditivní technologie, mezi které patří rapid prototyping (3D tisk) tech-

nologií laserového sintrování a 5ti-osého obrábění současně na jednom stroji. [1, 2, 22]

1.1 Technologie obrábění

Obrábění je technologický proces, při kterém je vytvářen povrch obrobku určitého tvaru,

rozměrů a jakosti, a to odebíráním částic materiálu pomocí účinků mechanických, elektric-

kých, chemických, případně jejich kombinacemi. Základním prvkem obráběcího systému,

který tvoří stroj-obrobek-nástroj je obráběcí stroj. Technologické vlastnosti obráběcího

stroje velmi výrazně ovlivňují výsledný efekt celého obráběcího procesu a to jak z hlediska

hospodárnosti, tak z hlediska parametrů obrobené plochy. Technologie obrábění se dělí na

konvenční a nekonvenční technologie. Obecně se obrobek napřed hrubuje, následuje obrá-

bění na čisto (šlicht) a jemné obrábění (došlicht). Hrubování je odebírání velkého množství

objemu materiálu za jednotku času, při obrábění na čisto a jemném obrábění je třeba dodr-

žet předepsaných parametrů obráběné plochy. [11] U konvenčního obrábění je odebraný

materiál znovu recyklovatelný. U nekonvenčního obrábění nikoliv, protože se jedná již o

chemicky odlišnou látku. Tato práce se zabývá hlavně obráběním železa. [1, 3, 11]

Obr. 1 Hodnoty přesnosti rozměrů a drsnosti materiálu [11]

Drsnost povrchu Ra je aritmetický průměr vytvořený z maximálních odchylek od fiktivní

střední čáry směrem nahoru a dolů. Optické pozorování se může lišit od hodnoty Ra. [39]
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1.1.1 Konvenční obrábění

U konvenčního obrábění je materiál odebírán mechanicky pomocí řezného nástroje ve for-

mě třísek za pomoci silového působení do požadovaného tvaru, rozměru a jakosti.

Odebírání třísky probíhá za určitých technologických podmínek, pomocí nástroje a to

s definovanou geometrií břitu a s nedefinovanou geometrií břitu. K základním konvenčním

metodám obrábění patří soustružení, frézování, broušení, vrtání, vyhrubování, vystružování

a zahlubování. Déle zde patří dokončovací konvenční technologie obrábění, mezi které

patří honování, lapování, superfinišování, leštění, válečkování, protlačování a brokování.

Rozdíl mezi metodami je ve velikosti odebírané třísky. Technologie konvenčního obrábění

je jedna z důležitých metod, která se používá pro výrobu hotových součástí nebo výrobu

nástrojů pro jiné výrobní technologie. [1, 3, 6, 16]

Obr. 2 Konvenční obráběcí metody s definovanou geometrií nástroje [3]

1.1.1.1 Soustružení

Je to obráběcí metoda pro zhotovení rotačních tvarů součásti, při níž se používají jednobři-

té nástroje různého provedení, které jsou pevně upnuty, a které jsou vedeny podél obráběné

plochy. Soustružení je třískové obrábění geometricky určeným břitem, s rotačním řezným

pohybem. Patří mezi nejjednodušší a velmi časté způsoby obrábění. Obrábí se tak plochy

vnější i vnitřní, válcové, kuželové, tvarové i obecné plochy. Vhodnou volbou podmínek

obrábění se ovlivňuje kvalita a rentabilita soustružení. Hlavní pohyb je obvykle rotační,

koná ho obrobek a jde o řeznou rychlost. Řezná rychlost je závislá na materiálu obrobku,

materiálu nástroje, řezné kapalině, výkonu obráběcího stroje a také na požadované jakosti

povrchu. Posuvový pohyb je přímočarý nebo obecný a koná ho nástroj. Počet otáček se určí
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z řezné rychlosti a průměru součásti. Počet otáček, posuv a hloubka řezu jsou hlavní hod-

noty nastavované při soustružení. Hrubování se provádí s nejvyšším možným posuvem

a odpovídající hloubkou řezu. Obrábění načisto (šlicht) se pak provádí s malým průřezem

třísky a vysokou řeznou rychlostí. Podle materiálu obrobku, řezného materiálu a druhu prá-

ce se volí úhly soustružnického nože. Tato obráběcí technologie se rozděluje podle polohy

obráběného místa na obrobku na vnitřní a vnější soustružení. Podle směru posuvu pak roz-


[…]


51 RND R9

52 L X+5

53 FN 1: Q1 =+Q1 + -1

54 FN 11: IF +Q1 GT -13.79 GOTO LBL 10

55 L Z+150 R0 FMAX

56 CYCL DEF 10.0 OTACENI

57 CYCL DEF 10.1 ROT+0

58 LBL 0

59 END PGM Haidenhain-steny-dna MM

PŘÍLOHA P II: NC PROGRAM – RUČNÍ PROGRAMOVÁNÍ

0 BEGIN PGM test3 MM

1 BLK FORM 0.1 Z X-123 Y-98 Z-46

2 BLK FORM 0.2 X+123 Y+98 Z+0

3 TOOL DEF 1 L+0 R+6

4 TOOL CALL 1 Z S7500

5 L Z+200 R0 FMAX M3 M8

LBL1

G0 X-66 Y30

G0 Z100

G0 X-66 Y30 Z46

G1 X-66 Y30 IZ-0.5 F750

G41 G1 X-59.5 Y30 F1000

G3 X-100.5 Y30 I-80 J30

G3 X-59.500000 Y30 I-80 J30

G40 G1 X-66.0 Y30

G1 X-66 Y30 Z48

G0 X-66 Y30 Z100

LBL 0 REP19

LBL2

G0 X-66.0 Y-30 Z100

G0 X-66.0 Y-30 Z46

G1 X-66.0 Y-30 IZ-0.5 F750

G41 G1 X-59.5 Y-30 F1000

G3 X-100.5 Y-30 0 I-80 J-30

G3 X-59.5 Y-30 I-80 J-30

G40 G1 X-66.0 Y-30

G1 X-66 Y-30 Z48

G0 X-66 Y-30 Z100

LBL0 REP19

LBL3

G0 X93.0 Y30 Z100

G0 X93.0 Y30 Z46

G1 X93.0 Y30 IZ-0.5 F750

G41 G1 X100.5 Y30 F1000

G3 X59.5 Y30 I80 J30

G3 X100.5 Y30 I80 J30

G40 G1 X93 Y30

G1 X93 Y30 Z48

G0 X93 Y31 Z100

LBL0 REP19

LBL4

G0 X93.0 Y-30 Z100

G0 X93 Y-30 Z46

G1 X93 Y-30 IZ-0.5 F750

G41 G1 X100.5 Y-30 F1000

G3 X59.5 Y-30 I80 J-30

G3 X100.5 Y-30 I80 J-30

G40 G1 X93 Y-30

G1 X93 Y-30 Z48

G0 X93 Y-30 Z100

LBL0 REP19

LBL11

G0 X130 Y130 Z100

G0 X130 Y130 Z48

G1 X130 Y13 IZ-0.5 F750

G41 G1 X130 Y20 F1000

G1 X110 Y20

G3 X101 Y11 I110 J11

G1 X101 Y-11

G3 X110 Y-20 I110 J-11

G1 X130 Y-20

G40 G1 X130 Y-13

G1 X130 Y-13 Z48

G0 X130 Y-13 Z100

LBL0 REP27

LBL12

G0 X13 Y-110 Z100

G0 X13 Y-110 Z48

G1 X13 Y-110 IZ-0.5 F750

G41 G1 X20 Y-110 F1000

G1 X20 Y-85

G3 X11 Y-76 I11 J-85

G1 X-11 Y-76

G3 X-20 Y-85 I-11 J-85

G1 X-20 Y-110

G40 G1 X-13 Y-110

G0 X-13 Y-110 Z100

LBL0 REP27

LBL13

G0 X-130 Y-13 Z100

G0 X-130 Y-13 Z48

G1 X-130 Y-13 IZ-0.5 F750

G41 G1 X-130 Y-20 F1000

G1 X-101 Y-20

G3 X-110 Y-11 I-110 J-11

G1 X-110 Y11

G3 X-101 Y20 I-110 J11

G1 X-130 Y20

G40 G1 X-130 Y13

G0 X-130 Y13 Z100

LBL0 REP27

LBL14

G0 X-13 Y106 Z100

G0 X-13 Y106 Z48

G1 X-13 Y106 IZ-0.5 F750

G41 G1 X-20 Y110 F1000

G1 X-20 Y85

G3 X-11 Y76 I-11 J85

G1 X11 Y76

G3 X20 Y85 I11 J85

G1 X20 Y105

G40 G1 X13 Y106

G0 X13 Y106 Z100

LBL0 REP27

G40 G1 Z200

M30

PŘÍLOHA P I I I: VLASTNOSTI A POUŽITÍ OCELI 1.2343

Legovaná ocel s vysokou prokalitelností a houževnatostí. Vyznačuje se velmi dobrými

pevnostními vlastnostmi za tepla. Má dobrou tepelnou vodivost, odolnost k tvorbě trhlin za

tepla a malou citlivost na prudké změny teploty (umožnuje chlazení vodou). Je dobře

leštitelná. Je vhodná k nitridaci. Má obzvláště dobrou kalitelnost na vzduchu a ve vakuu.

Za určitých podmínek lze kalit do vody. Po kalení vykazuje malé rozměrové deformace.

Má rovnoměrnou a dobrou obrobitelnost. Pevnost 750 MPa Tvrdost ve stavu žíhaném na

měkko max. 230 HB Dosažitelná tvrdost po kalení 54 HRC Na nástroje pro lisování za

tepla a formy pro tlakové lití. Zejména se využívá na nástroje pro zpracování lehkých kovů,

např. lisovací třmeny, lisovací matrice pro tlakové lití hliníku, zinku a hořčíku, průtlačné

lisování, kovací a lisovací zápustky, tvarové části forem, šneky pro zpracování umělých

hmot, nitridované vyhazovače, nože nůžek pro stříhání za tepla, razníky, průtlačníky na

neželezné kovy a formy na plasty. [15]

PŘÍLOHA P I V: TECHNICKÉ PARAMETRY CNC STROJE RÖDERS