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Příjmení a jméno studenta: Lukáš Zítka

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jiří Čop

Akademický rok: 2014/2015

Název bakalářské práce:

Racionalizace technické přípravy výroby dané součásti

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Lukáše Zítky se zabývá racionalizací technické přípravy výroby zadané součásti.

V teoretické části student podrobně popisuje technologie výroby kovových součásti, technickou

přípravu výroby a cnc programování.

V praktické části autor podrobně popisuje výrobu vtokového ústí a porovná dvě technologie

výroby. V druhé části se pak věnuje třem druhům programování dosedacích ploch vstřikovací

formy a porovnává jejich výhody a nevýhody. Teoretickou část by bylo vhodné rozšířit o porovnání

vhodnosti či nevhodnosti z více hledisek, které by objektivněji zhodnotili možnosti použití.

Student Lukáš Zítka pracoval samostatně, iniciativně a s dobrou logickou návaznosti. V průběhu

řešení práce využíval znalosti získané vysokoškolským studiem. Svou časově

náročnou bakalářskou práci velmi často konzultoval a svědomitě řešil vzniklé problémy studiem

literatury či konzultací s odborníky.

Míra shody původnosti bakalářské práce činila 0%, tudiž nelze tuto práci hodnotit jako

plagiát.

Bakalářská práce je na velmi dobré úrovni, splňuje všechny body zadání i požadavky kladené na

typ této práce a doporučuji ji k obhajobě s celkovou známkou B - velmi dobře.
Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 8.6.2015

Podpis vedoucího bakalářské práce